UBND TỈNH NINH BÌNH

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG DỊCH COVID-19

Số:           /CV-BCĐ
V/v bổ sung đối tượng

 xét nghiệm sàng lọc SARS-COV-2

trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày        tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

   - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các huyện, TP;

   - Sở Tài chính;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

   - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Tình hình dịch bệnh hiện nay đang có chiều hướng diễn biến phức tạp, từ

cuối tháng 7/2021 đến nay, tại Ninh Bình liên tục ghi nhận ca mắc là người có

tiền sử đi về từ các địa phương có dịch trong cả nước, đặc biệt là từ thành phố

Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam, tiềm ẩn nguy cơ dịch lây lan và bùng phát

tại cộng đồng trong tỉnh Ninh Bình.

Để chủ động phát hiện người mắc Covid-19, thần tốc truy vết, khoanh vùng

xử lý dịch; sau khi xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch Covid-19 tỉnh Ninh Bình chỉ đạo Sở Y tế và các đơn vị liên quan

tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 169/KH-BCĐ, đồng thời đồng ý với chủ

trương bổ sung thêm một số nhóm đối tượng xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2,

cụ thể như sau:

1. Ca bệnh nghi ngờ theo Quyết định 3638/QĐ-BYT ngày 30/7/2021 của

Bộ Y tế (là người có ít nhất 2 trong số các biểu hiện sau đây: sốt, ho, đau họng,

khó thở, đau người, mệt mỏi, ớn lạnh, giảm hoặc mất vị giác hoặc khứu giác;

hoặc người có kết quả xét nghiệm sàng lọc dương tính với vi rút SARS-CoV-2):

xét nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-PCR mẫu đơn 1 lần/người ngay khi

ghi nhận.

2. Nhân viên làm công tác giám sát, điều tra dịch, lấy mẫu xét nghiệm

Realtime RT-PCR cho đối tượng nguy cơ: xét nghiệm bằng phương pháp

Realtime RT-PCR gộp mẫu theo chu kỳ 7 - 10 ngày/lần.

3. Nhân viên y tế trực tiếp tiếp xúc với bệnh nhân/người nhà bệnh nhân

(bao gồm nhân viên y tế và nhóm người lao động khác) tại các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh công lập tuyến tỉnh và tuyến huyện.

- Đối với nhóm nhân viên y tế làm việc tại các khoa phòng nguy cơ cao xét

nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-PCR gộp mẫu theo chu kỳ 10 ngày/lần.

- Đối với nhóm nhân viên y tế làm việc tại các khoa phòng nguy cơ thấp

hơn xét nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-PCR gộp mẫu theo chu kỳ 1

tháng/lần.

2

4. Những người làm nhiệm vụ tại các chốt kiểm dịch phòng chống dịch

Covid-19 của tỉnh: xét nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-PCR gộp mẫu

theo chu kỳ 5 - 7 ngày/lần.

5. Người dân có nguy cơ tiếp xúc với Sars-CoV-2 tại Kim Sơn bao gồm

người dân sống ở khu vực xung quanh nhà văn hóa xã Quang Thiện, xung quanh

các cơ sở cách ly tập trung, cơ sở cách ly y tế tạm thời có bệnh nhân mắc Covid-

19 (chọn lấy ngẫu nhiên mỗi hộ gia đình 1-2 người, tổng mỗi khu vực không quá

50 mẫu); người nhà đang sống tại Kim Sơn của các bệnh nhân Covid-19 mới ghi

nhận (chọn  lấy mẫu ngẫu nhiên mỗi bệnh nhân trung bình 5 người nhà): xét

nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-PCR gộp mẫu 1 đợt.

6. Người làm công việc vận chuyển, giao nhận hàng hóa của các đơn vị

chuyển phát (shipper): xét nghiệm ngẫu nhiên 30 người/huyện/đợt bằng phương

pháp Realtime RT-PCR gộp mẫu theo chu kỳ 10 ngày/đợt.

7. Người làm công việc tiếp nhận hàng hóa tại các kho, bãi, bến cảng, chợ

đầu mối: xét nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-PCR gộp mẫu theo chu kỳ

10 ngày/đợt.

 8. Lái xe chở hàng đến các chợ đầu mối, thuyền viên trên các tàu, thuyền

chở hàng đến các cảng đường sông, đường biển của tỉnh: Yêu cầu phải có Giấy

xét nghiệm Test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 hoặc xét nghiệm bằng

phương pháp Real time RT-PCR kết quả âm tính trong vòng 72h khi đến giao

hàng; nếu chưa có phải làm Test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 tại chỗ.

Đề nghị các đơn vị trong ngành Y tế xác định đối tượng, phương pháp xét

nghiệm phù hợp với nguồn lực thực tế, từ đó xây dựng Kế hoạch của đơn vị và

triển khai kế hoạch xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 đạt hiệu quả cao.

Đề nghị Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các huyện, thành phố và

các Sở, ngành liên quan phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện và hướng dẫn

thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/C);

- Lưu: VT, NVY. (Q/)

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Vũ Mạnh Dương

		2021-08-18T15:20:45+0700

		2021-08-18T15:37:30+0700

		2021-08-18T15:47:15+0700

		2021-08-18T15:47:15+0700

		2021-08-18T15:47:15+0700